

Pregão Eletrônico

Dados do Processo	
Nº Processo 011/2024	Responsável Prefeitura Municipal de Indaial - SC
Objeto Aquisição de material escolar e materiais educativos para as escolas e unidades de educação infantil, nesta cidade, Município de Indaial - SC.	

Dados Gerais			
Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 02/07/2024 - 08:00	Fim Envio Propostas 16/07/2024 - 08:00	Pregoeiro Andrea Souto da Silva
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	APONTADOR COM RESERVATÓRIO E LAMINA EM AÇO TEMPERADO CERTIFICADO PELO INMETRO, CAIXA 24 UNIDADES	CAIXA	1.500	32,64	48.960,00
2	1	BLOCO A3, CONTENDO 20 FOLHAS BRANCAS, LINHA ESTUDANTE; 180G/M2, TEXTURA LEVEMENTE GRANULADA; PAPEL IDEAL PARA TÉCNICAS COMO AQUARELA, GUACHE, CRAVÃO, GRAFITE E LÁPIS.	UNID	1.000	18,43	18.430,00
3	1	BLOCO A4, CONTENDO 20 FOLHAS BRANCAS, LINHA ESTUDANTE; 180G/M2, TEXTURA LEVEMENTE GRANULADA; PAPEL IDEAL PARA TÉCNICAS COMO AQUARELA, GUACHE, CRAVÃO, GRAFITE E LÁPIS.	UNID	3.000	16,47	49.410,00
4	1	BORRACHA BRANCA - TAMANHO APROXIMADO DE 43MM X 23MM E ESPESSURA APROXIMADA DE 12MM. CONTENDO CAPA PLÁSTICA PROTETORA COLORIDA. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	600	28,83	17.298,00
5	1	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 1.0 - CANETA COM ESCRITA FINA. CORPO PRODUZIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE, COM FURO DE RESPIRO E COM FORMATO SEXTAVADO. A PONTA DEVERÁ SER EM FORMATO AGULHA. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	UNID	500	41,44	20.720,00
6	1	CANETA HIDROGRÁFICA 6 CORES; PONTA POROSA COM CORPO EM POLIPROPILENO; MEDIDAS MÍNIMAS DE 13 CM DE COMPRIMENTO POR 12 MM DE ESPESSURA; CORES SORTIDAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE; NÃO TÓXICA; LAVÁVEL; SELO DO INMETRO.	ESTOJO	2.000	4,71	9.420,00
7	1	CARTOLINA DUPLA FACE, PACOTES COM 20 FOLHAS, TAMANHOS 48 CM X 66 CM. COR AMARELO OURO.	PCT	500	24,24	12.120,00
8	1	CARTOLINA DUPLA FACE, PACOTES COM 20 FOLHAS, TAMANHOS 48 CM X 66 CM. COR AZUL ROYAL.	PCT	500	25,54	12.770,00
9	1	CARTOLINA DUPLA FACE, PACOTES COM 20 FOLHAS, TAMANHOS 48 CM X 66 CM. COR PRETA.	PCT	500	34,16	17.080,00
10	1	CARTOLINA DUPLA FACE, PACOTES COM 20 FOLHAS, TAMANHOS 48 CM X 66 CM. COR VERDE BANDEIRA.	PCT	500	32,08	16.040,00
11	1	CARTOLINA DUPLA FACE, PACOTES COM 20 FOLHAS, TAMANHOS 48 CM X 66 CM. COR VERMELHA.	PCT	500	29,17	14.585,00
12	1	CARTOLINA DUPLA FACE, PACOTES COM 20 FOLHAS, TAMANHOS 48CM X 66 CM, GRAMATURA DE 120 G. COR ROSA.	PCT	500	28,83	14.415,00
13	1	CARTOLINA DUPLA FACE, PACOTES COM 20 FOLHAS, TAMANHOS 48CM X 66 CM, GRAMATURA DE 120 G. COR LARANJA.	PCT	500	30,22	15.110,00
14	1	CARTOLINA PACOTES COM 100 FOLHAS, COLORIDA, GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/M². TAMANHO: 50X66CM.	PCT	400	107,32	42.928,00

		COR AMARELA				
15	1	CARTOLINA PACOTES COM 100 FOLHAS, COLORIDA, GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/M². TAMANHO: 50X66CM. COR ROSA.	PCT	400	108,43	43.372,00
16	1	CARTOLINA PACOTES COM 100 FOLHAS, COLORIDA, GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/M². TAMANHO: 50X66CM. COR AZUL.	PCT	400	82,28	32.912,00
17	1	CARTOLINA PACOTES COM 100 FOLHAS, COLORIDA, GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/M². TAMANHO: 50X66CM. COR VERDE	PCT	400	106,68	42.672,00
18	1	CARTOLINA PACOTES COM 100 FOLHAS, COLORIDA, GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/M². TAMANHO: 50X66CM. COR VERMELHA.	PCT	400	58,39	23.356,00
19	1	CARTOLINA PACOTES COM 100 FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA DE 180 G/M². TAMANHO: 50X66CM. COR BRANCA.	PCT	600	124,26	74.556,00
20	1	CLIPS PARA PAPEL, NIQUELADO, TAMANHO 2/0. CAIXA COM 500 GRAMAS.	CAIXA	600	13,42	8.052,00
21	1	CLIPS PARA PAPEL, NIQUELADO, TAMANHO 6/0. CAIXA COM 500 GRAMAS.	CAIXA	600	13,83	8.298,00
22	1	COLA BRANCA LAVÁVEL - TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 1 KG. FRASCO EM FORMATO ANATÔMICO PARA FACILITAR A PEGA. TAMPÁ NA COR AZUL E COM BICO DOSADOR PARA QUE POSSIBILITE ENCHER TUBOS DE COLA MENOR. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UNID	1.500	11,72	17.580,00
23	1	COLA BRANCA LAVÁVEL - TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 100 G. FRASCO RETANGULAR FEITO DE MATERIAL RECICLADO. O FRASCO TAMBÉM DEVERÁ PERMITIR A REPOSIÇÃO DA COLA COM FACILIDADE ATRAVÉS DE ROSQUEAMENTO DO BICO. TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPÁ ESPECIAL ANTI-ASFIXIANTE. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UNID	1.500	6,04	9.060,00
24	1	FITA DE PAPEL KRAFT - NAS MEDIDAS 50MM X 50M, PRODUZIDA DE PAPEL KRAFT LISO (MARROM), COM CORTE FÁCIL, DESENROLAMENTO SUAVE, ADESÃO INSTANTÂNEA.	RL	3.000	16,05	48.150,00
25	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ESTREITA TAMANHO 12MM X 50M COM CORTE FÁCIL, DESENROLAMENTO SUAVE, ADESÃO INSTANTÂNEA. COM NO MÍNIMO 40 MICRAS DE ESPESSURA.	UNID	2.000	1,29	2.580,00
26	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA - NAS MEDIDAS MÍNIMAS DE 48MM X 45M, COM CORTE FÁCIL, DESENROLAMENTO SUAVE, ADESÃO INSTANTÂNEA. COM NO MÍNIMO 40 MICRAS DE ESPESSURA.	UNID	2.000	10,45	20.900,00
27	1	LÁPIS DE COR JUMBO - CAIXA CONTENDO 12 LÁPIS DE CORES DIFERENTES, COM FORMATO TRIANGULAR E JUMBO. LÁPIS COM ESPESSURA DO GRAFITE DE NO MÍNIMO 4 MM. COMPOSIÇÃO: GRAFITE, CARGAS INERTES, MATERIAL CERÂMICO E MADEIRA REFLORESTADA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL (FSC, CERFLOR, OU SIMILAR), QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADA NA PROPOSTA.	CAIXA	1.000	11,21	11.210,00
28	1	LÁPIS DE COR - CAIXA CONTENDO 12 LÁPIS DE CORES DIFERENTES. LÁPIS DE COR COM FORMATO SEXTAVADO E COM ESPESSURA DO GRAFITE DE NO MÍNIMO 3,3 MM. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, CERAS, AGLUTINANTES, CERAS INERTES, GRAFITE, MADEIRA REFLORESTADA E MATERIAL CERÂMICO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL (FSC, CERFLOR, OU SIMILAR), QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADA NA PROPOSTA.	CAIXA	2.500	8,56	21.400,00
29	1	GIZ DE CERA - GIZÃO DE CERA (BIG), NO FORMATO TRIANGULAR COM 12 CORES, COM PESO MÍNIMO DE 95 GRAMAS. MEDINDO NO MÍNIMO 10 MM DE DIÂMETRO E 105 MM DE COMPRIMENTO. COMPOSTO A BASE DE CERAS, CARGAS, MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. COMPONENTES TOTALMENTE ATÓXICOS, NÃO PERECÍVEL, COM FORMATO ANATÔMICO PARA CRIANÇAS, COM MATÉRIAS PRIMAS DE ALTA QUALIDADE, QUE NÃO ESFARELA, NÃO MANCHA AS MÃOS E IDEAL PARA USO ESCOLAR. CONTENDO CORES VIVAS QUE FACILITAM SUA IDENTIFICAÇÃO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.	CAIXA	500	6,56	3.280,00
30	1	GIZ PASTEL SECO; CAIXA COM 12 CORES.	CAIXA	500	70,69	35.345,00
31	1	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO, COM ESTRUTURA METÁLICA, APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 30 FOLHAS DE 75GR, CARREGA	UNID	150	20,34	3.051,00

		GRAMPOS 26/6, SUPORTE MÓVEL PARA DOIS TIPOS DE FIXAÇÃO: PERMANENTE E TEMPORÁRIO. DIMENSÃO MÍNIMA: BASE DE 20CM				
32	1	GRAMPEADOR MULTIUSO, TIPO PISTOLA, PARA GRAMPOS 106/6 E 106/5. IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TAPEÇARIA E PEQUENAS FIXAÇÕES. DEVERÁ POSSUIR TRAVA DE SEGURANÇA PARA O GATILHO DA PISTOLA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. COMPOSIÇÃO: AÇO E PINTURA ELETROSTÁTICA. APRESENTAR FICHA TÉCNICA OU CATÁLOGO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA.	UNID	150	57,65	8.647,50
33	1	GRAMPO 106/8, CAIXA COM 3500 GRAMPOS.	CAIXA	300	16,23	4.869,00
34	1	GRAMPO 26/6, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	CAIXA	600	9,07	5.442,00
35	1	LÁPIS DE ESCRIVER - Lapis; Corpo Em Grafite Integral; Na Cor Preto Com Verniz Protetor; No Formato Redondo ou Sextavado; Materia Da Carga Grafite; Numero 2b; Medindo No Mínimo 170mm; Nome do Fabricante No Corpo do Produto; Com Identificacao do Fornecedor Na Embalagem; Acessorio Adicional: Apontado; caixa com 12 unidades;	CAIXA	3.000	13,80	41.400,00
36	1	MASSA DE MODELAR (500 G) - MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE. POTE COTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS. PRODUZIDA A BASE DE ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. A MASSA DEVE TER TEXTURA SUPER MACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS E NÃO DEVERÁ ESFARELAR. PRODUTO ATÓXICO, QUE NÃO MANCHA AS MÃOS E PODE SER REAPROVEITADO. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O POTE DEVERÁ CONTER TAMPA E ESTAR LACRADO. COR VERMELHA.	POTE	1.500	17,48	26.220,00
37	1	MASSA DE MODELAR (500 G) - MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE. POTE COTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS. PRODUZIDA A BASE DE ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. A MASSA DEVE TER TEXTURA SUPER MACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS E NÃO DEVERÁ ESFARELAR. PRODUTO ATÓXICO, QUE NÃO MANCHA AS MÃOS E PODE SER REAPROVEITADO. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O POTE DEVERÁ CONTER TAMPA E ESTAR LACRADO. COR AZUL.	POTE	1.500	15,17	22.755,00
38	1	MASSA DE MODELAR (500 G) - MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE. POTE COTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS. PRODUZIDA A BASE DE ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. A MASSA DEVE TER TEXTURA SUPER MACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS E NÃO DEVERÁ ESFARELAR. PRODUTO ATÓXICO, QUE NÃO MANCHA AS MÃOS E PODE SER REAPROVEITADO. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O POTE DEVERÁ CONTER TAMPA E ESTAR LACRADO. COR VERDE.	POTE	1.500	15,20	22.800,00
39	1	MASSA DE MODELAR (500 G) - MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE. POTE COTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS. PRODUZIDA A BASE DE ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. A MASSA DEVE TER TEXTURA SUPER MACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS E NÃO DEVERÁ ESFARELAR. PRODUTO ATÓXICO, QUE NÃO MANCHA AS MÃOS E PODE SER REAPROVEITADO. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O POTE DEVERÁ CONTER TAMPA E ESTAR LACRADO. COR AMARELO LIMÃO.	POTE	1.500	14,25	21.375,00
40	1	MASSA DE MODELAR (500 G) - MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE. POTE COTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS. PRODUZIDA A BASE DE ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. A MASSA DEVE TER TEXTURA SUPER MACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS E NÃO DEVERÁ ESFARELAR. PRODUTO ATÓXICO, QUE NÃO MANCHA AS MÃOS E PODE SER REAPROVEITADO. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O POTE DEVERÁ CONTER TAMPA E ESTAR LACRADO. COR LARANJA.	POTE	1.500	17,47	26.205,00

41	1	MONOBLOCO ESCOLAR, CONTENDO NO MÍNIMO 96 FOLHAS, PRODUZIDO EM PAPEL BRANCO COM NO MÍNIMO 56 G/M². MEDIDAS APROXIMADAS DE 200 X 275 MM. FOLHAS COLADAS E PAUTADAS.	UNID	300	10,07	3.021,00
42	1	PAPEL A3 - PACOTE DE PAPEL SULFITE BRANCO, TAMANHO A3 (297 X 420 MM), GRAMATURA DE 75 G/M². EMBALAGEM COM 500 FOLHAS. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO FSC.	RESMA	300	62,46	18.738,00
44	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. COR AMARELA.	PCT	300	29,99	8.997,00
45	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. COR AZUL ESCURO.	PCT	300	43,02	12.906,00
46	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. COR BRANCO	PCT	300	25,38	7.614,00
47	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. COR PRETA.	PCT	300	32,64	9.792,00
48	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. COR VERDE BANDEIRA.	PCT	300	25,93	7.779,00
49	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. COR VERMELHA.	PCT	300	29,20	8.760,00
50	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. GRAMATURA 240G. COR ROSA.	PCT	300	29,23	8.769,00
51	1	PAPEL CARTÃO COLORIDO; TAMANHO MÍNIMO DE 48 CM X 66 CM; PACOTES COM 20 FOLHAS. GRAMATURA 240G. COR LARANJA.	PCT	300	20,83	6.249,00
52	1	PAPEL CONTACT NA COR AZUL, TAMANHO 50 CM X 10 M, LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO.	RL	200	58,97	11.794,00
53	1	PAPEL CONTACT NA COR AMARELO, TAMANHO 50 CM X 10 M, LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO.	RL	200	63,94	12.788,00
54	1	PAPEL CONTACT NA COR VERMELHA, TAMANHO 50 CM X 10 M, LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO.	RL	200	87,62	17.524,00
55	1	PAPEL CONTACT NA COR VERDE, TAMANHO 50 CM X 10 M, LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO.	RL	200	71,35	14.270,00
56	1	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, ESPESSURA DO PLÁSTICO 80 MICRAS, TAMANHO 45 CM X 10 M, LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO.	RL	500	68,47	34.235,00
57	1	GIZ PASTEL OLEOSO 12 CORES PRODUZ CORES VIVAS, INTENSAS, PASTOSAS E BRILHANTES, IDEAL PARA USO EM PAPEL, PLACA OU LONA	CAIXA	500	16,23	8.115,00
58	1	PINCEL MARCADOR PERMANENTE (RECARREGÁVEL) - PRODUZIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COM PONTA DE FIBRA, CHANFRADA, COM TINTA A BASE DE CORANTES, COM SECAGEM RÁPIDA E FÁCIL ADERÊNCIA. RECARGA PELA PARTE TRAZEIRA SEM ROSQUEAMENTO. O MARCADOR DEVERÁ EXIBIR NO SEU CORPO A INSTRUÇÃO DE COMO FAZER A RECARGA. DISPONÍVEL NAS CORES AZUL, VERMELHO, PRETO E VERDE. TAMANHO MÍNIMO DE 140 MM DE COMPRIMENTO E 15 MM LARGURA. CAPACIDADE MÍNIMA DE ESCRITA 400 METROS.	UNID	3.000	3,67	11.010,00
59	1	PINCEL ESCOLAR - NÚMERO 02 COM CABO DE MADEIRA LONGO AMARELO (APROXIMADAMENTE 25 CM). COM CERDAS BRANCAS EM FORMATO CHATO. IDEAL PARA CANTOS, COBERTURAS DE ÁREAS, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, PINTURAS EM GERAL. PERSONALIZADO EM UMA COR DE IMPRESSÃO, CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA.	UNID	600	2,97	1.782,00
60	1	PINCEL ESCOLAR - NÚMERO 06 COM CABO DE MADEIRA LONGO AMARELO (APROXIMADAMENTE 25 CM). COM CERDAS BRANCAS EM FORMATO CHATO. IDEAL PARA CANTOS, COBERTURAS DE ÁREAS, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, PINTURAS EM GERAL. PERSONALIZADO EM UMA COR DE IMPRESSÃO, CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA.	UNID	600	2,38	1.428,00
61	1	PINCEL ESCOLAR - NÚMERO 14 COM CABO DE MADEIRA LONGO AMARELO (APROXIMADAMENTE 25 CM). COM CERDAS BRANCAS EM FORMATO CHATO. IDEAL PARA CANTOS, COBERTURAS DE ÁREAS, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, PINTURAS EM GERAL. PERSONALIZADO	UNID	600	3,43	2.058,00

		EM UMA COR DE IMPRESSÃO, CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA.				
62	1	PINCEL ESCOLAR - NÚMERO 16 COM CABO DE MADEIRA LONGO AMARELO (APROXIMADAMENTE 25 CM). COM CERDAS BRANCAS EM FORMATO CHATO. IDEAL PARA CANTOS, COBERTURAS DE ÁREAS, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, PINTURAS EM GERAL. PERSONALIZADO EM UMA COR DE IMPRESSÃO, CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA.	UNID	600	3,54	2.124,00
63	1	PISTOLA PARA COLA QUENTE TERMOPLÁSTICA, ESPECIFICAÇÕES: POTÊNCIA MÁXIMA: 150W POTÊNCIA NOMINAL: 28W BIVOLT: 127 - 240V DIÂMETRO DO BASTÃO DE COLA: 11 - 12 MM GARANTIA: 06 MESES. DEVERÁ CONTER CHAVE LIGA/DESLIGA LUMINOSA. CERTIFICADA PELO INMETRO.	UNID	300	100,51	30.153,00
64	1	PISTOLA PARA COLA QUENTE TERMOPLÁSTICA, ESPECIFICAÇÕES: POTÊNCIA MÁXIMA: 150W POTÊNCIA NOMINAL: 28W BIVOLT: 127 - 240V DIÂMETRO DO BASTÃO DE COLA: 7,5 MM GARANTIA: 06 MESES. DEVERÁ CONTER CHAVE LIGA/DESLIGA LUMINOSA. CERTIFICADA PELO INMETRO.	UNID	300	106,09	31.827,00
65	1	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA, TRANSPARENTE EM RESINAS SINTÉTICAS E CERAS ESPECIAIS, APROXIMADAMENTE 13 MM DE DIÂMETRO E 30CM DE COMPRIMENTO. PACOTE CONTENDO 1 KG.	PCT	500	46,91	23.455,00
66	1	REFIL DE COLA QUENTE FINA, TRANSPARENTE EM RESINAS SINTÉTICAS E CERAS ESPECIAIS, APROXIMADAMENTE 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30CM DE COMPRIMENTO. PACOTE CONTENDO 1 KG	PCT	500	58,93	29.465,00
67	1	TESOURA - Tesoura Escolar; de Aço Inoxidável; Medindo 17cm; Cabo Plástico Polipropileno (pp); Preta; para Destro,3 Dedos; Com Rebite; Lamina Em Aço Inoxidável; Ponta Arredondada; Garantia Contra Defeito de Fabricação Por Mínimo de 1 Ano, a Contar Data de Recebimento do Produto;	UNID	2.000	17,90	35.800,00
68	1	TESOURA GRANDE EMBORRACHADA- COMPRIMENTO MÍNIMO DE 18,5 CM, LÂMINA COM GARANTIA DE 5 ANOS. GRAVAÇÃO DA MARCA DO PRODUTO, CABO EM POLIPROPILÉNEO FORMATO ANATÔMICO.	UNID	250	15,60	3.900,00
69	1	TINTA PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO, ABASTECE TODAS AS MARCAS DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO. CAPACIDADE MÉDIA DE 1500 RECARGAS. A BASE DE PIGMENTOS E SOLVENTES EM TUBOS DE 1 LITRO COM BICO DOSADOR, NA COR VERMELHA.	UNID	100	92,78	9.278,00
70	1	TINTA PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO, ABASTECE TODAS AS MARCAS DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO. CAPACIDADE MÉDIA DE 1500 RECARGAS. A BASE DE PIGMENTOS E SOLVENTES EM TUBOS DE 1 LITRO COM BICO DOSADOR, NA COR VIOLETA.	LITRO	50	170,33	8.516,50
71	1	TINTA PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO, ABASTECE TODAS AS MARCAS DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO. CAPACIDADE MÉDIA DE 1500 RECARGAS. A BASE DE PIGMENTOS E SOLVENTES EM TUBOS DE 1 LITRO COM BICO DOSADOR, NA COR LARANJA.	LITRO	50	166,36	8.318,00
72	1	TINTA PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO, ABASTECE TODAS AS MARCAS DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO. CAPACIDADE MÉDIA DE 1500 RECARGAS. A BASE DE PIGMENTOS E SOLVENTES EM TUBOS DE 1 LITRO COM BICO DOSADOR, NA COR AZUL.	UNID	100	206,80	20.680,00
73	1	TINTA PARA REABASTECER MARCADORES DE QUADRO BRANCO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO, ABASTECE TODAS AS MARCAS DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO. CAPACIDADE MÉDIA DE 1500 RECARGAS. A BASE DE PIGMENTOS E SOLVENTES EM TUBOS DE 1 LITRO COM BICO DOSADOR, NA COR VERDE.	UNID	100	121,19	12.119,00
74	1	Tinta para reabastecer marcadores de quadro branco especificações técnicas:Tinta de fácil remoção, abastece todas as marcas de pincel para quadro branco.Capacidade média de 1500 recargas. A base de pigmentos e solventes em tubos de 1 litro com bico dosador, na cor preta.	LITRO	500	150,54	75.270,00
75	1	TUBO DE GUACHE COM NO MÍNIMO 250 ML - TÊMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPA COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COR VERDE BANDEIRA.	UNID	1.000	8,14	8.140,00

76	1	TUBO DE GUACHE COM NO MINIMO 250 ML - TÊMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPA COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COR AMARELO OURO.	UNID	1.000	10,29	10.290,00
77	1	TUBO DE GUACHE COM NO MINIMO 250 ML - TÊMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPA COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COR VERMELHO FOGO.	UNID	1.000	9,31	9.310,00
78	1	TUBO DE GUACHE COM NO MINIMO 250 ML - TÊMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPA COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COR BRANCA.	UNID	1.000	9,43	9.430,00
79	1	TUBO DE GUACHE COM NO MINIMO 250 ML - TÊMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPA COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COR PRETA.	UNID	1.000	9,50	9.500,00
80	1	PAPEL CRIATIVO FLUORESCENTE, TAMANHO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS; 5 CORES	PCT	1.000	17,05	17.050,00
81	1	TUBO DE GUACHE COM NO MINIMO 250 ML - TÊMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPA COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COR AZUL TURQUESA.	UNID	1.000	8,39	8.390,00
82	1	PAPEL ESCOLAR CRIATIVO; TAMANHO A4; 8 CORES; CONTENDO 32 FOLHAS; 80 G/M2; LINHA ESCOLAR.	PCT	1.000	18,30	18.300,00
83	1	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA POLIACETAL 2.0 MM (PONTA MÉDIA); TINTA A BASE DE ÁLCOOL; ESPESSURA DA ESCRITA 0.1MM; TINTA RESISTENTE À ÁGUA, EMBRALAGEM COM 10 UNIDADES; COR DA ESCRITA - PRETA.	CAIXA	150	95,52	14.328,00
84	1	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA POLIACETAL 2.0 MM (PONTA MÉDIA); TINTA A BASE DE ÁLCOOL; ESPESSURA DA ESCRITA 0.1MM; TINTA RESISTENTE À ÁGUA, EMBRALAGEM COM 10 UNIDADES; COR DA ESCRITA - VERMELHA.	CAIXA	150	39,77	5.965,50
85	1	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA POLIACETAL 2.0 MM (PONTA MÉDIA); TINTA A BASE DE ÁLCOOL; ESPESSURA DA ESCRITA 0.1MM; TINTA RESISTENTE À ÁGUA, EMBRALAGEM COM 10 UNIDADES; COR DA ESCRITA - AZUL.	CAIXA	150	71,23	10.684,50
86	1	CANETA PARA RETROPROJETOR, PONTA POLIACETAL 2.0 MM (PONTA MÉDIA); TINTA A BASE DE ÁLCOOL; ESPESSURA DA ESCRITA 0.1MM; TINTA RESISTENTE À ÁGUA, EMBRALAGEM COM 12 UNIDADES; COR DA ESCRITA - VERDE.	CAIXA	150	65,11	9.766,50
87	1	CANETA HIDROGRÁFICA - CAIXA DE PAPEL RESISTENTE CONTENDO 12 CANETINHAS EM CORES DIFERENTES. PONTA DE FIBRA NO MODELO INDESTRUTÍVEL TIPO VAI E VEM. TINTA LAVÁVEL. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA, JUNTAMENTE COM A FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.	CAIXA	1.000	8,68	8.680,00
88	1	CADERNO DE DESENHO (CAPA DURA) - CADERNO DE DESENHO MEDINDO 27,5X20 CM, CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 63 G/M². CAPA IMPRESSA EM PAPEL COUCHÉ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M². ACABAMENTO COM ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO EM NYLON. O PAPEL DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" E DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE ESTAR DE ACORDO COM A ABNT/NBR 15732:2012. NORMA ABNT/NBR, CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL E GRAMATURA DO MIOLO DEVERÃO ESTAR COMPROVADOS NA CONTRACAPA DO CADERNO.	UNID	7.000	6,16	43.120,00
89	1	RÉGUA - REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO; RETA; PLÁSTICA; MEDINDO 30 CM; COM 3 MM DE ESPESSURA; ESCALA MILIMETRICA; COR TRANSPARENTE E ESCRITA EM PRETO;	UNID	3.000	2,36	7.080,00
90	1	VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE; COMPOSIÇÃO: RESICA ACRÍLICA E ÁGUA; SOLÚVEL EM ÁGUA; EMBALAGEM DE 250ML.	UNID	500	32,84	16.420,00
91	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR BRANCA.	UNID	500	11,07	5.535,00

92	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR PRETA.	UNID	500	10,43	5.215,00
93	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR MARROM.	UNID	500	10,45	5.225,00
94	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR AMARELO OURO.	UNID	500	9,60	4.800,00
95	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR LARANJA.	UNID	500	10,78	5.390,00
96	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR ROSA ESCURO.	UNID	500	10,46	5.230,00
97	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR VERMELHO ESCARLATE.	UNID	500	10,43	5.215,00
98	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR AZUL CELESTE.	UNID	500	8,19	4.095,00
99	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR VERDE FOLHA.	UNID	500	10,60	5.300,00
100	1	TINTA PVA PARA ARTESANATO; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, ÁGUA, ADITIVOS, CARGA INERTE E PIGMENTOS; EMBALAGEM DE 100ML; COR VERDE MUSGO.	UNID	500	9,73	4.865,00
101	1	BLOCO AUTOADESIVO COLORIDO NEON, PACOTE COM 04 BLOCOS NO TAMANHO DE 51MM X 38MM CADA BLOCO COM 100 FOLHAS.	PCT	250	14,36	3.590,00
102	1	GRAFITE 2 B, 0,5 MM CAIXA COM 12 TUBOS	CAIXA	150	22,43	3.364,50
103	1	MARCA TEXTO PARA GRIFAR E DESTACAR, CERTIFICADO PELO INMETRO, PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICO. COR: AMARELO	UNID	600	1,18	708,00
104	1	MARCA TEXTO PARA GRIFAR E DESTACAR, CERTIFICADO PELO INMETRO, PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICO. COR: ROSA	UNID	600	1,90	1.140,00
105	1	MARCA TEXTO PARA GRIFAR E DESTACAR, CERTIFICADO PELO INMETRO, PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICO. COR: LARANJA	UNID	600	1,51	906,00
106	1	MARCA TEXTO PARA GRIFAR E DESTACAR, CERTIFICADO PELO INMETRO, PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICO. COR: AZUL	UNID	600	1,61	966,00
107	1	GRAMPEADOR DE MESA, COM ESTRUTURA METÁLICA, APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 25 FOLHAS DE 75GR, CARREGA GRAMPOS 26/6, SUPORTE MÓVEL PARA DOIS TIPOS DE FIXAÇÃO: PERMANENTE E TEMPORÁRIO. DIMENSÃO MÍNIMA: BASE DE 13CM	UNID	300	21,81	6.543,00
108	1	EXTRATOR DE GRAMPOS GALVANIZADO	UNID	300	1,97	591,00
109	1	CADERNO DE CALIGRAFIA 1/4 (CAPA DURA) - CADERNO DE CALIGRAFIA MEDINDO 14X20 CM (FECHADO), CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² E IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA IMPRESSA EM PAPEL COUCHÉ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M². ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA. O PAPEL DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" E DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE ESTAR DE ACORDO COM A ABNT/NBR 15733:2012. NORMA ABNT/NBR, CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL E GRAMATURA DO MIOLO DEVERÃO ESTAR COMPROVADOS NA CONTRACAPA DO CADERNO.	UNID	2.000	13,58	27.160,00
110	1	PAPEL CREPOM 48CM X 2 M CAIXA COM 40 FOLHAS, DISPONIVEL NAS CORES AZUL, VERMELHO, PRETO, VERDE, ROXO, LILÁS, PINK, MARROM, AMARELO E LARANJA A ESCOLHA DA SED.	CAIXA	500	66,83	33.415,00
111	1	PAPEL PARDO KRAFT 60 CM COMPRIMENTO: 150 METROS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO : MATERIAL: PAPEL KRAFT GRAMATURA: 80 GRS COR INTERNA: PARDO COR EXTERNA: MANOLÚCIDO	UNID	300	72,60	21.780,00

112	1	Papel pardo 120 cm	UNID	300	204,23	61.269,00
113	1	ESQUADRO 60° EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE ESPESSURA DE 3MM. ESCALA GRAVADA EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS. MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO. TAMANHO MÍNIMO 18CM.	UNID	2.000	3,92	7.840,00
114	1	ESQUADRO 45° EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE ESPESSURA DE 3MM. ESCALA GRAVADA EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS. MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO. TAMANHO MÍNIMO 13CM.	UNID	2.000	3,43	6.860,00
115	1	TRANSFERIDOR 180° EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE ESPESSURA DE 3MM. ESCALA GRAVADA EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS. MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO. TAMANHO MÍNIMO 14CM.	UNID	2.000	1,86	3.720,00
116	1	TRANSFERIDOR 360° EM PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE ESPESSURA DE 3MM. ESCALA GRAVADA EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS. MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO. TAMANHO MÍNIMO 11CM.	UNID	2.000	1,68	3.360,00
117	1	ADAPTADOR DE ESCRITA - 2 DEDOS + APOIO PARA O 3 DEDO, APOIO ERGONÔMICO PARA ESCRITA - MODELO DE 3 DEDOS, MATERIAL: SILICONE MACIO, PODE SER USADO EM LÁPIS E CANETA AUXILIANDO NA PEGADA CORRETA, AUXILIANDO NA ESCRITA CORRETA. PRODUTO IDEAL PARA EXERCITAR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, PRINCIPALMENTE NO MOVIMENTO DE PINÇA, SERVE PARA DESTRO E CANHOTO.	UNID	500	15,07	7.535,00
118	1	CADERNO MEIA PAUTA: CADERNO ESPIRAL CAPA DURA MEIA PAUTA. FORMATO: 275MM X 200MM GRAMATURA: 70 G /M² NÚMERO DE FOLHAS: 96 FOLHAS*	UNID	60	18,68	1.120,80
119	1	TESOURA PARA CANHOTO:12 CM, LÂMINA EM AÇO INOX MAIS RESISTENTES. PONTA REDONDA E CABO EM POLIPROPILENO.	UNID	100	10,45	1.045,00
120	1	LAPIS PRETO 6 B: GRADUAÇÃO 6B, FORMATO: SEXTAVADO, COM TAMANHO ENTRE 17 X 0,7 X 0,7 CM A 20X 0,9X0,9	UNID	500	1,00	500,00
121	1	ADAPTADOR DE LÁPIS GROSSO - ENGROSSADOR PARA LÁPIS, CANETAS E ETC. COMPOSIÇÃO: BORRACHA. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 4 CM. DEVE AUXILIAR O CONTROLE E ADAPTAÇÃO DA ESCRITA	UNID	100	4,30	430,00
122	1	RÉGUAS TÁTEIS - BRAILLE: ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: * PRODUTO NACIONAL DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE * RÉGUA COM 30 CM COM MARCAÇÕES TÁTEIS A CADA CENTÍMETRO * MATERIAL EM POLIESTIRENO AMARELO OU PRETO * PRODUTO LAVÁVEL, NÃO SOFRE COM A FERRUGEM * DIMENSÕES DA RÉGUA (L X A X P) 32 CM X 0,12 CM X 4 CM * PESO 34 GRAMAS	UNID	50	51,60	2.580,00
123	1	GUIA DE ASSINATURA PARA BAIXA VISÃO: A GUIA DE ASSINATURA DESTINA-SE A AUXILIAR PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL NAS SITUAÇÕES EM QUE SE EXIGE ASSINATURAS COMO POR EXEMPLO CHEQUES E OUTROS DOCUMENTOS. POSSUI BASE ANTIDERRAPANTE NA PARTE INVERSA. MEDIDAS: APROXIMADAMENTE 12,5 X 3,5 X 0,1 CM PARTE VAZADA: APROXIMADAMENTE 11 X 1 CM	UNID	50	20,33	1.016,50
124	1	RÉGUAS LUPA: LUPA RÉGUA LENTE DE AUMENTO 3X A LUPA RÉGUA, REDUZ O ESFORÇO DOS OLHOS E FACILITA A LEITURA DE MAPAS, JORNAIS E OUTROS DOCUMENTOS AUMENTO LIVRE DE DISTORÇÕES. A LUPA AUMENTA 6 VEZES. DIMENSÕES: 17CM X 2,5CM X 1,5CM MATERIAL : ACRÍLICO	UNID	30	23,81	714,30
125	1	PAPEL PARA ESCRITA BRAILLE: PACOTE COM 100 FOLHASGRAMATURA: 120GR,TAMANHO: A4 210 X 297	UNID	100	40,30	4.030,00
126	1	SOROBAN COLORIDO DE 13 DÍGITOS : MATERIAL: PLÁSTICO ABSTAMANHO: 21 X 6 X 2 (CM)	UNID	50	39,59	1.979,50
127	1	COLA RELEVO 6 CORES VARIADAS: PROPORCIONA MÚLTIPLOS EFEITOS DECORATIVOS COM RELEVO. NÃO TOXICA, 20 G CADA, COM SELO DO INMETRO	UNID	100	24,98	2.498,00
128	1	MEIA PEROLA AUTOCOLANTE 6MM: CARTELA DE MEIA PÉROLA AUTOCOLANTE, CARTELA COM 320 UNIDADES TAMANHO: 6 MM	UNID	50	21,14	1.057,00
129	1	PLANO INCLINADO PARA LEITURA CONFECCIONADA EM MDF, COM 6MM ESPESSURA, RESISTENTE E COM NO MÍNIMO TRÊS PONTOS DE INCLINAÇÃO. MEDIDAS: 34CMX23CM	UNID	10	92,97	929,70
130	1	KIT REGLETE, PRANCHETA E PUNÇÃO	KIT	30	178,39	5.351,70
		TESOURA ESCOLAR (ACESSIBILIDADE) - TESOURA ESCOLAR ACESSIBILIDADE PARA CANHOTOS E DESTROS, COM DESIGN ERGONÔMICO DE APENAS UM CÍRCULO. SISTEMA VAI E VEM PARA RECORTE COM MAIS AGILIDADE				

131	1	E FACILIDADE. CABO COM TRAVA DE SEGURANÇA O QUE PERMITE ECONOMIA DE ESPAÇO NO ESTOJO E MAIOR SEGURANÇA. LÂMINAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 70 MM, PRODUZIDAS EM AÇO INOX E COM PONTAS ARREDONDADAS. CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.	UNID	100	15,84	1.584,00
132	1	PRANCHETA ACRILICA A4, COM MEDIDAS E 23,5 CM X 34 CM. PRENDEDOR METÁLICO.	UNID	200	17,37	3.474,00
133	1	CORRETIVO LÍQUIDO: FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODOR, NÃO TÓXICO E SEGURO PARA CRIANÇAS. LAVÁVEL, FRASCO COM 18 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES. COM SELO DO INMETRO.	CAIXA	100	24,31	2.431,00
134	1	CALCULADORA DE MESA VISOR COM CAPACIDADE PARA 12 DÍGITOS, FUNÇÃO DELETAR E FUNÇÃO MEMÓRIA, DUAS FONTES DE ENERGIA (SOLAR E BATERIA), POSSUI BOTÃO LIGA/DESLIGA.	UNID	100	22,15	2.215,00
135	1	GIZ DE CERA - CAIXA COM 12 CORES. GIZ COM FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, PRODUZIDO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS, COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA SUPOORTAR A PRESSÃO NORMAL. COM PESO MÍNIMO DE 310 GRAMAS. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 24 MM DE DIÂMETRO E 68 MM DE COMPRIMENTO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA.	UNID	500	4,39	2.195,00
136	1	BEXIGA -BALÃO DE AR Nº7. CORES VARIADAS C/ 50 UNIDS COM NO MÍNIMOS 5 CORES DIFERENTES	PCT	500	7,01	3.505,00
137	1	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO (RECARREGÁVEL) - PRODUZIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COM PONTA DE FIBRA SUBSTITUÍVEL, REDONDA DE NO MÍNIMO 03 MM, COM TINTA A BASE DE CORANTES, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL REMOÇÃO, MAIS ECONÔMICOS, RECARGA SUBSTITUÍVEL, O MARCADOR DEVERÁ EXIBIR NO SEU CORPO A INSTRUÇÃO DE COMO FAZER A RECARGA. DISPONÍVEL NAS CORES AZUL, VERMELHO, PRETO, VERDE, VIOLETA E LARANJA A ESCOLHA DA SED. TAMANHO MÍNIMO DE 130 MM DE COMPRIMENTO E 21 MM LARGURA. APRESENTAR FICHA TÉCNICA JUNTAMENTE COM A PROPOSTA.	UNID	3.000	7,79	23.370,00
138	1	GRAMPO 23/13 CAIXA COM 5000 UNIDADES	CAIXA	300	28,35	8.505,00
139	1	TUBO DE GUACHE COM NO MÍNIMO 250 ML - TEMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPAS COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA. COR ROSA.	UNID	1.000	11,30	11.300,00
140	1	TUBO DE GUACHE COM NO MÍNIMO 250 ML - TEMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPAS COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA. COR LARANJA.	UNID	1.000	9,87	9.870,00
141	1	TUBO DE GUACHE COM NO MÍNIMO 250 ML - TEMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPAS COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA. COR AZUL CELESTE.	UNID	1.000	9,87	9.870,00
142	1	TUBO DE GUACHE COM NO MÍNIMO 250 ML - TEMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPAS COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA. COR MARROM.	UNID	1.000	11,34	11.340,00
143	1	TUBO DE GUACHE COM NO MÍNIMO 250 ML - TEMPERA GUACHE, COR VIVA, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCO CONTENDO TAMPAS COM ROSCA E BICO DOSADOR, TIPO ABRE E FECHA, COM NO MÍNIMO 250 ML CADA FRASCO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, QUE DEVERÁ SER COMPROVADO NA PROPOSTA. COR VIOLETA.	UNID	1.000	7,33	7.330,00
144	1	APONTADOR PARA LAPIS, JUMBO, POLIESTIRENO, DIAM. 10MM, COM DEPOSITO - APONTADOR PARA LAPIS, DE POLIESTIRENO (RÍGIDO), COM DEPOSITO, PARA LAPIS TAMANHO JUMBO (DIÂMETRO 10MM), E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES	UNID	3.000	8,03	24.090,00
145	1	PAPEL A4 - PACOTE DE PAPEL SULFITE BRANCO, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), GRAMATURA DE 75 G/M². CAIXA CONTENDO 10 PACOTES COM 500 FOLHAS. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO FSC.	CAIXA	125	248,69	31.086,25

146	1	PAPEL A4 - PACOTE DE PAPEL SULFITE BRANCO, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), GRAMATURA DE 75 G/M². CAIXA CONTENDO 10 PACOTES COM 500 FOLHAS. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO FSC.	CAIXA	375	248,69	93.258,75
-----	---	---	-------	-----	--------	-----------